
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Medicina Molecolare 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Viale Regina Elena, 291, 00161 Roma  

T (+39) 06 49255 113/682 F (+39) 06 49255658 

Prot. 3918/2021 

Rep. 110/2021 

Classif. VII/1 

 

 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER IL RECLUTAMENTO DI UN 

RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, 

TIPOLOGIA A, TEMPO PIENO, PER IL SSD FIS/07, S.C. 02/D1 

Codice bando  FIS07_DM1062_Caracciolo 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza”, emanato con decreto 

rettorale n. 3689 del 29.10.2012, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012; 

- integrato con decreto rettorale n. 2892 del 18.9.2015, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale 

n. 230 del 3.10.2015, modificato con decreto rettorale n. 1549 del 15.5.2019, prot. n. 0043905, 

pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 122 del 27.5.2019; 

 

VISTI i DD.MM. 4.10.2000 e 9.1.2001 concernenti la rideterminazione, l'aggiornamento dei 

Settori Scientifico Disciplinari e definizione delle relative declaratorie, nonché le modificazioni 

delle corrispondenze ai sensi dell'art. 2 del DM 23 dicembre 1999; 

 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000 n. 445 - TU delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

 

VISTO l'art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

VISTO il Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato 

tipologia "A", emanato con D.R. n. 2578/2017 dell'11.10.2017; 

 

VISTO il Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato 

tipologia "A", emanato con D.R. n. 2578/2017 dell'11.10.2017; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale MUR n. 1062/2021 del 10.08.2021, che prevede che a ciascun 

Ateneo vengano erogate risorse a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 Asse IV, 

azioni IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca sul tematiche dell’innovazione” e IV.6 “Dottorati e 

contratti di ricerca su tematiche green” in favore di soggetti che potranno attivare contratti di 

ricerca a tempo determinato di tipologia “A” di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, art. 24 

comma 3;  

 

VISTO l’art. 2, comma 4, del predetto decreto, il quale dispone che la copertura finanziaria dei 

ricercatori selezionati sarà assicurata con le risorse di cui al decreto in parola sino al 31 

dicembre 2023 e che la copertura finanziaria dei contratti per il periodo successivo al 31 

dicembre 2023 dovrà essere finanziata dai singoli beneficiari a carico del proprio bilancio; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 

 

 

 

 

VISTA la tabella A, allegata al predetto Decreto, da cui risulta a favore di Sapienza – Università 

di Roma lo stanziamento pari ad euro 2.296.631,34 a valere sui contratti relativi all’azione IV.4 

(innovazione) e pari ad euro 10.158.177,08 a valere sui contratti relativi all’azione IV.6 (green) 

che l’Ateneo ha destinato alla copertura, per la durata di un biennio, di contratti di ricercatore 

a tempo determinato di tipologia “A” con regime di impegno a tempo pieno/definito; 

 

VISTO il Disciplinare di attuazione PON “Ricerca e Innovazione” 2014 – 2020 Azioni IV.4 

“Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell’innovazione” e Azione IV.6 “Contratti di 

ricerca su tematiche green” che regola la gestione, l’attuazione, gli obblighi, la rendicontazione 

delle attività e le modalità di erogazione dei pagamenti alle Università ammesse al 

finanziamento a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020; 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 207/2021 del 14.09.2021; 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 247/2021 del 14.09.2021; 

 

VISTO il parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella seduta del 21-22 -24 settembre 

2021, verbale n. 17;  

 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Molecolare del 21 settembre 

2021; 

 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione nn. 290/21 e 319/21 del 30.09.2021;  

 

VISTO il D.R. n. 2586/2021 del 06.10.2021; 

 

VISTO il Bando per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo 

determinato di tipologia A dell’11 ottobre 2021 Codice Bando: FIS07_DM1062_Caracciolo, 

pubblicato in G.U. IV Serie Speciale n. 81 del 12 ottobre 2021: 

 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Molecolare del 28 ottobre 2021 

 

DECRETA 

 

che la Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per un posto di 

Ricercatore con contratto di lavoro a Tempo Determinato, tipologia "A" - con regime di 

impegno a tempo pieno - SSD FIS/07 - settore concorsuale 02/D1 - bando dell’11 ottobre 2021, 

pubblicato in G.U. IV Serie Speciale n. 81 del 12 ottobre 2021, codice bando 

FIS07_DM1062_Caracciolo, sia così composta: 

 

Componenti Effettivi 

Prof. Angelo Bifone   P.O.         SSD FIS/07  Università degli Studi di Torino 



 

 

 

 

Pag 3 

 

 

 

 

 

 

Prof. Giulio Caracciolo  P.A.    SSD FIS/07 Universita’ degli Studi di Roma “La 

        Sapienza” 

Prof. Massimiliano Papi  P.A.  SSD FIS/07 Università Cattolica del Sacro Cuore 

 

Componenti Supplenti 

Prof. Domenico Majolino  P.O. SSD FIS/07  Università degli Studi di Messina 

Prof. Gianluca Quarta  P.A. SSD FIS/07 Università del Salento 

Prof.ssa Marie Claire Cantone P.A. SSD FIS/07  Università degli Studi di Milano 

 

 

Roma, 29 ottobre 2021 

 

       f.to          Il Direttore 

       Prof.ssa Marella Maroder 


